Možnosti on-line výuky v době mimořádných
opatření

Bc. Jiří Zambal

Diplomová práce
2021

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním

informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk diplomové

práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované informatiky Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně;

• byl jsem seznámen s tím, že na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35

odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční

smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání

případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž

předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky diplomové práce využít ke komerčním

účelům;

beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt

skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

▪ že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

▪ že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne 17. 5. 2021 Jiří Zambal, v. r.

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá možnostmi on-line výuky během mimořádných opatření.

Podstatou bylo seznámit se s nejpoužívanějšími nástroji pro distanční výuku a následně

pomocí nich vytvořit několik ukázkových materiálů pro on-line výuku a zkoušení.

Pro zjištění nejvíce používaných nástrojů v distanční výuce bylo využito dotazníku, který

byl vytvořen v elektronické formě. Účastníky dotazníkového průzkumu byli studenti

a učitelé, kteří sdělovali své názory nejen na používané nástroje v on-line výuce,

ale například i na pozitivní a negativní stránky distančního vzdělávání. V teoretické části je

definován pojem distanční vzdělávání, včetně jeho historie, výhod a nevýhod. Dále jsou zde

představeny programy pro realizaci on-line výuky. Praktická část se nejprve zabývá

vyhodnocením získaných odpovědí dotazníku. Nejrozsáhlejší část pak představuje samotná

realizace výukových materiálů. Výsledkem jsou ukázkové materiály pro online výuku

a zkoušení pro předmět Zeměpis a Český jazyk. Výukové prezentace byly vytvořeny

pomocí Microsoft PowerPoint a nástrojů Slido a Mentimeter. Testy byly zpracovány

v Microsoft Forms.

Klíčová slova: Covid-19, mimořádná opatření, distanční vzdělávání, on-line výuka, výukové

materiály, Slido

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the possibilities of online teaching during emergency

measures. The essence was to get acquainted with the most used tools for distance learning

and then use them to create several sample materials for online teaching and testing. To find

out the most used tools in distance learning, a questionnaire was used, which was created in

electronic form. The participants in the questionnaire survey were students and teachers who

shared their views not only on the tools used in online teaching, but also, for example, on

the positive and negative aspects of distance education. The theoretical part defines the

concept of distance education, including its history, advantages and disadvantages.

Furthermore, programs for the implementation of online teaching are presented here. The

practical part first deals with the evaluation of the obtained answers to the questionnaire. The

most extensive part is the implementation of teaching materials. The result is sample

materials for online teaching and testing for the subject Geography and the Czech language.

Tutorials were created using Microsoft PowerPoint and the Slido and Mentimeter tools. The

tests were processed in Microsoft Forms.

Keywords: Covid-19, emergency measures, distance learning, online teaching, teaching

materials, Slido
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ÚVOD

Pandemie koronaviru v roce 2020 zasáhla téměř celý svět. Negativně postihla celou řadu

odvětví, včetně školství. Školy byly ve většinu případů nepřipravené a během několika málo

dní musely přejít z prezenční formy studia na distanční formu vzdělávání. Pro mnoho učitelů

a žáků byly první týdny náročné, jelikož jejich digitální gramotnost a technické vybavení

nebylo na dostatečné úrovni. Část učitelů neměla také dostatek zkušeností s tvorbou

výukových materiálů. Proto jsem se rozhodl vytvořit sadu ukázkových testů a prezentací,

které mohou posloužit jako vzor při tvorbě výukových materiálů pro on-line výuku.

Úvod teoretické části je věnován onemocnění Covid-19 a všemu souvisejícímu s touto

situací. Druhá část je věnována distančnímu vzdělávání. Ve třetí kapitole budou rozebrány

výhody a nevýhody distančního vzdělávání jak z pohledu žáka, tak z pohledu učitele.

V poslední kapitole teoretické části budou představeny vhodné nástroje pro realizaci

distanční výuky.

Primárním cílem této práce je seznámit se s nejpoužívanějšími nástroji pro realizaci

distanční výuky a vytvořit ukázkové výukové materiály pro online výuku a zkoušení.

Praktická část se skládá ze třech částí. První částí je dotazníkové šetření, ve kterém jsou

položeny otázky, které mají za úkol zjistit, jaké programy se využívají na školách během

mimořádných opatření, kolik času věnují učitelé, žáci a studenti přípravě na tuto formu

výuky nebo zda se žáci během online výuky věnují pouze vyučování. Na základě získaných

výsledků budou vybrány nejpoužívanější platformy, které budou následně porovnány ve

druhé části. Poté bude jedna z platforem vybrána pro realizaci vzorových výukových

materiálů a testů. Třetí část je věnována samotné realizaci výukových materiálů a jejich

ověření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KORONAVIROVÁ SITUACE

Koronavirus, slovo, o kterém se v roce 2020 nejvíce mluvilo, psalo a diskutovalo.

Koronaviry můžeme definovat jako viry, které se šíří mezi zvířaty a způsobují jim různé

druhy onemocnění, které mnohdy mutují a mohou nakazit i člověka. V historii kolovaly

koronaviry i mezi lidmi, ale nezpůsobovaly však žádná vážná onemocnění, až na

koronavirus SARS v roce 2003, koronavirus MERS v roce 2015 a v roce 2019 koronavirus

SARS-CoV-2, ten poslední byl však nejzávažnější. Lidé přicházeli o zaměstnání, děti

o sociální kontakt se spolužáky, kamarády a učiteli, a především koronavirus vzal tisíce

lidských životů. Do jisté míry se tak pozastavil „normální život“ po celém světě. [1][2]

1.1 COVID-19

Onemocnění COVID-19 je způsobeno koronavirem SARS-CoV-2, první případ tohoto

nového koronaviru se objevil na začátku prosince roku 2019 v čínském městě Wu-Chan.

Zde vzniklo první velké ohnisko nákazy, které se následně šířilo Čínou do dalších státu

a kontinentů. První pozitivní případ v Evropě byl potvrzen na konci ledna ve Francii.

Prvního března 2020 byly potvrzeny první tři pozitivní případy tohoto onemocnění v České

republice. Dne 11. března 2020 prohlásila Světová zdravotnická organizace onemocnění

Covid-19 za pandemii a o den později Vláda ČR schválila vyhlášení nouzového stavu.

Onemocnění se šíří především vzduchem, jedná se kapénkovou infekci, která nejčastěji


[…]

https://forms.office.com/r/0BaiWydQuK
https://forms.office.com/r/6ARG3kA6cP
https://forms.office.com/r/vF64CEJag2
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respondentů odpověděla „Ano“ nebo „Spíše ano“. Posledním předpokladem bylo, zda si

žáci pomocí otázek zafixují probíranou látku. Opět většina žáků odpověděla ano, což

znamenalo, že mé všechny očekávání byly naplněny.

Obrázek č. 81 – Zpětná vazba od žáků [Vlastní zdroj]

Aplikaci byla představena i panu učiteli a byly mu vysvětleny funkce, co tento nástroj nabízí.

Zde jeho krátké zhodnocení aplikace: „Aplikaci Slido jsem neznal. Sám jsem si kvíz

vyzkoušel a musím říct, že mě to bavilo. Určitě budu uvažovat o tom, abych alespoň do

některých mých výukových materiálů tyto kvízy zařadil a vyzkoušel. Velmi se mi líbila

i funkce slovních mraků. Jako plus hodnotím i možnost klást anonymní otázky kdykoliv

během výkladu. Využití vidím i během třídnických hodin, kde žáci mohou formou hlasování

o něčem demokraticky rozhodovat“.

Jelikož jsem měl příležitost vést i jedno pracovní školení, rozhodl jsem ověřit Slido

i zde. Školení se účastnilo 15 lidí ve věku od 19 let do 63 let. Cílem bylo zjistit, zda Slido

osloví i jinou věkovou skupinu, než jsou žáci. V závěru prezentace byl pro účastníky školení

přípraven kvíz, který měl ověřit nově získané znalosti. Ze zpětné vazby respondentů bylo

patrné, že se jim školení líbilo. Odpověď jedné z účastnic školení to potvrzuje: „Školení bylo

super, nejvíce mě bavil test na konci školení, chtěla jsem být lepší než mí kolegové, což mě

nutilo dávat v průběhu prezentace pozor a soustředit se.“

Díky těmto zkušenostem jsem ověřil, že Slido v praxi funguje a určitě jej budu v budoucnu

dál využívat.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit několik ukázkových materiálů pro výuku a zkoušení

u různých typů předmětů. Softwary pro vytvoření ukázkových materiálů byly vybrány na

základě dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo 534 respondentů z řad žáků a učitelů.

Dle respondentů nejvíce používanými platformami jsou Microsoft Teams a Google

Classroom. Dotazníkové šetření obsahovalo i otázky zaměřené na to, co žáci během online

hodin dělají nebo zda jim někdo pomáhá při online testech. Z odpovědí vyplynulo, že se

polovina dotazových žáků nevěnuje pouze výuce, část z nich se dokonce cítí nesoustředěná

a nedostatečně motivovaná. Z toho důvodu byl při tvorbě prezentací kladen důraz na to, aby

prezentace obsahovali prvky, které žáky zapojí co nejvíce do výuky a motivuje je se aktivně

podílet na průběhu vyučovací hodiny.

Výukové prezentace jsou vytvořeny pomocí aplikace Microsoft PowerPoint a nástroje Slido

a Mentimeter. Pomocí doplňků jsou do prezentací vygenerovány snímky, které obsahují QR

kód, číselný kód nebo hastag pro připojení přes webový prohlížeč nebo mobilní aplikaci.

Tyto slidy obsahují kvízové otázky, slovní mraky, otevřené odpovědi apod., které mají za

úkol zvýšit zapojení a motivaci žáků do výuky. Prezentace jsou dále doplněny o možnost

nechat žáky pokládat anonymní dotazy. Na konci každé prezentace je možnost zanechat

zpětnou vazbu pro učitele, která je zpracována formou hlasování pomocí funkcí, které nabízí

nástroje Slido a Menimeter.

Ukázkové testy byly zpracovány v Microsoft Forms, do testů byly zařazeny otázky, které

navazují na vzorové ukázkové výukové prezentace. Vytvořené testy lze však využívat i bez

návaznosti na vytvořené prezentace. Aby se zmenšilo riziko podvádění, bylo v nastavení

zvolena možnost náhodného generování otázek a pořadí odpovědí.

Věřím, že vytvořené vzorové materiály inspirují některé učitele v tom, aby vytvořili takové

prezentace, které budou obsahovat služby jako Slido nebo Mentimeter, a využili tak

možností, které zkvalitní a obohatí jejich výukové materiály o nové prvky. Tyto postupy je

možné aplikovat i na nejmladší žáky, tak aby se naučili používat digitální zařízení a

vyhledávat informace již v nízkém věku. Jelikož zaměstnavatelé budou v následujících

letech požadovat po uchazečích o zaměstnání alespoň základní digitální dovednosti. Na to

zareagovalo i MŠMT a zrevidovalo RVP pro základní vzdělávání. Klíčové kompetence byly

rozšířeny o digitální kompetence a vznikl nový vzdělávací obor Informatika, který nahradil

obor Informační a komunikační technologie. [64]
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika

IZS Integrovaný záchranný systém

DiV Distanční vzdělávání

BRS Bezpečnostní rada státu

ÚKŠ Ústřední krizový štáb

PES Protiepidemický systém

ICT Information and Communication Technologies (informační a komunikační

technologie)

ŠIS Školní informační systém

ISŠ Informační systém školy

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

HD High-Deginition (vysoké rozlišení)

SMS Short message service (služba krátkých textových zpráv)

MB Megabyte

GB Gigabyte

PC Personal computer (osobní počítač)

QR Qucik response

PDF Portable Document Format

URL Uniform Resource Locator

RVP Rámcový vzdělávací program

MS Microsoft
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