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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství, která ukázala maximální shodu 24 %. Toto byla

ovšem shoda v rámci příloh, které jsou veřejně přístupné. Samotná práce vykázala shodu

maximálně 5 %.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Tato diplomová práce je na velmi aktuální téma a může pomoci vyučujícím na základních,

středních i vysokých školách k interaktivnímu doplnění výuky nejen v době distanční výuky.

Oceňuji samostantnou práci studenta, kterou ovšem pravidelně konzultoval především v závěru

práce. Naopak je škoda, že kvalitu práce sráží nejedna gramatická chyba.
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